

ΠΩΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΕΙ Ο ΦΟΥΤ ΤΑΣ ΣΥΛΛΗΨΕΙΣ

ΥΠΕΡΒΑΙΝΟΥΝ ΗΔΗ ΤΟΥΣ 1.200 ΟΙ ΣΥΛΛΗΦΘΕΝΤΕΣ
ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΒΡΕΤΑΝΝΟΥΣ ΔΗΜΙΟΥΣ
ΜΕΤΑΞΥ ΑΥΤΩΝ ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ ΔΥΟ ΕΘΝΑΡΧΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

ΕΚΤΟΣ ΝΟΜΟΥ Η ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΙΣ "ΒΟΥΛΚΑΝ"

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 23. Ο κυβερνήτης Φούτ προέβη σήμερα στην μεσημεριανή εις τας άναμενομένης δηλώσεις δια τας συνεχιζόμενας συλλήψεις εν τη νήσω. Ο κ. Φούτ δήλωσεν ότι μέχρι της στιγμής οι συλληφθέντες ανέρχονται εις 1200 Έλληνας και 50 Τούρκους.

«Εθνοσ διαταγής—είπε— δια την σύλληψιν και κράτησιν μεγάλου αριθμού Έλλήνων και Τούρκων, οι οποίοι είναι γνωστοί η πιστεύεται ότι εσχεδιάζαν εγκληματικές ενέργειες, εμπρησμούς ή άλλας πράξεις δια να εκφοβίσουν. Αι περί συλλήψεων διαταγαί αυταί εδόθησαν δια να διαφυλαχθή η ζωή και η περιουσία των κατοίκων και δια να αποτραπή πόλεμος μεταξύ των κοινοτήτων. Σκοπός μας είναι να επιτύχωμε την άπαιλλαγίν των κατοίκων εκ του φόβου

και να καταστήσωμεν δυνατόν μίαν ταχέαν επάνοδον εις την ημετέραν διαβίωσιν. Διά να επιτύχωμε τούτο και δια να σταματήσωμε την άσκοπον αιματοχυσίαν, τα μέτρα μας έπρεπε να είναι πολύ δραστήκια και έπιεικτα».

Ο κ. Φούτ δήλωσε περαιτέρω ότι, κατά την διάρκειαν του παρελθόντος 15ημέρου ελήφθησαν πληροφόρησι εις την Βρετανικήν Διοίκησιν ότι η ΕΟΚΑ είχε λάβει οδηγίας όπως κοζήση τας έπιθέσεις Έλλήνων εναντίον Τούρκων.

ΝΕΑΙ ΣΦΑΓΑΙ ΕΞΗΜΕΙΩΘΗΣΑΝ ΧΘΕΣ ΕΙΣ ΚΥΠΡΟΝ
ΚΑΤΑΠΛΗΘΙΣ ΕΙΣ ΤΟΝ ΟΗ ΑΠΟ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΤΟΥ ΦΟΥΤ
Η ΕΜΑΣ ΕΙΝΑΙ ΕΙΣ ΘΕΣΙΝ Ν' ΑΠΟΣΠΑΣΗ ΩΡΙΣΜΕΝΑ ΟΦΕΛΗ

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 23. Τέσσαρα άτομα άφρονέθησαν σήμερα εις Κύπρον. Πρόκειται περί δύο Τουρκοκυπρίων οι οποίοι έξέβηνσαν κατά την μεταφοράν των εις το Νοσοκομείον και περί 2 Έλλήνων Κυπρίων, κατά την διάρκειαν συνεντεύ-

ήτοι ενός παιδιού 12 ετών και ενός 70ετούς γέροντος, που έσφάγησαν πλησίον του τουρκικού χωριού Χατός.

Εξός του άπεκάλυψεν ότι από των άρχων Ιουλιού άφρονέθησαν εν Κύπρω 95 άτομα και έτραυματίσθησαν 190, ένθ' οι αριθμοί των έμνησμων και των έκρηξεν βομβών άνηλθεν εις έκτακτάς.

Απαντών εις ερώτησιν εάν άνεργηθήσονται συλλήψεις θα έξυμνηθήσων την έφαρμογήν των βρετανικών σχεδίων δια το μέλλον της Κύπρου, ο Κυβερνήτης είπε :

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ
Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ

Η άπόφασις του άρμόδιου Συμβουλίου του ύπουργείου Δημόσιων Έργων, δια της οποίας μοιραίως άγόμεθα εις την διενέργειαν νέας δημόσιας δια την ασφαλίσεσιν της διαπλευρούσης οδού Πατρών-Αιγίου, εκ της οποίας σεβαστώτα κινδυνεύει να μη ολοκληρωθή το έργο κατά το τρέχον έτος και τα έκτετα εις τόν κινδύνον κατατροπής του κατά τόν προσεχόν χειμώνα, προέκλεσεν άλληθι άγανάκτησιν εις την Κοινήν Γνώμην της περιχής μας.

Αλλά νομίζομεν ότι το θέμα θα πρέπει να ένεξετασθή προσωπικά από τόν κ. Υπουργόν των Δημόσιων Έργων, διότι δεν είναι άπαιτημένον όπως η κοινή νοοτροπία ή αιτιολογία ή άντικείμενα τών κ. άρμόδιων τού "Υπουργείου, να καταδικάζουν εις άχρηστειαν έργα δια τα οποία έκπαλιν ήτοι έλλογον δημόσιον χρέμα άφ' ενός και άφ' άλλου να προεκλήνουν την άγανάκτησιν των πληθυσμών ολοκληρώνον περιχών, εις τους όποιους έπιτρέπουν την δημιουργίαν υπονόμων ως προς τόν τρόπον λειτουργίας του Κρατικού μηχανισμού.

Απαντών εις ερώτησιν εάν άνεργηθήσονται συλλήψεις θα έξυμνηθήσων την έφαρμογήν των βρετανικών σχεδίων δια το μέλλον της Κύπρου, ο Κυβερνήτης είπε :

Ο κ. Φούτ δήλωσε περαιτέρω ότι, κατά την διάρκειαν του παρελθόντος 15ημέρου ελήφθησαν πληροφόρησι εις την Βρετανικήν Διοίκησιν ότι η ΕΟΚΑ είχε λάβει οδηγίας όπως κοζήση τας έπιθέσεις Έλλήνων εναντίον Τούρκων.

ΝΑ ΔΟΘΗ ΕΞΗΓΗΣΙΣ

Εφ'ετος η πόλις των Πατρών άππλήχθη από τήν... ένοχλήσιν του καταβρεγμένου τόν δόου. Το πράγμα το άπένειλεσαν άρχοντες ασφός κ. Δημάρχους, προβάλλων ότι το κατάβρεγμα θα άνηκται άπάνην 500.000 περίπου δραχμ. εις τήν όποιαν δεν είναι δυνατόν να άνταπεκρίθω ό άήμος υπό τας όποιους διατελεί ο άρχων. Είς μίαν τών τελευταίων συνεδριάσεων του Δημ. Συμβουλίου όμως υπό τινων δημοτικών συμβούλων ύπεστηρίχθη ότι εκ συγκεκριμένων στοιχείων προκύπτει ότι το κατάβρεγμα τών δημοτικών εδών στοιχίζει μόλις 5.400 δραχμ. μνησίων. Η τοι δια το ζήτημα τού θέματος θα έπαβαρυνον τόν άήμον μόλις με 16.200 δραχμ. Η διαφορά όμως μεταξύ της μιάς και της άλλης άπόφσεως είναι τεραστία. Όσα να έπιβαλλεται να δώθι μια άνελαυτική και ύπερδύνας εξήγησις εις τήν Κοινήν Γνώμην της πόλεως.

Ο ΤΗΛΕΦ. ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ

Διανύομεν τό δεύτερον έξέμηνον του έτους και ό ΟΤΕ οδμερην πληροφόριαν παρέχει περί έπικειμένης έκδόσεως του τηλεφωνικού κατάλογου 1958! Καί άπορεί κανείς πως άντιλαμβάνεται τόν οικόν του τηλεφ. καταλόγου και τας ύπερχώσεις της έναντι τών συνδρομητών ή ύπηρεσίας του "Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών. Η καθυστέρησις, νομίζομεν είναι άδικαιολόγητος. Διότι τούς πρότερος μήνας του έτους—άν και ήμπερούσε να είχε γίνει ένωρίτερον—ό ΟΤΕ εζήτησε και το ύπερβλήθησαν από τούς συνδρομητάς α μεταβαλεί τών τηλεφώνων, τίτλων κλπ., μάλιστα δια εις πολλάς περιπτώσεις ελάττωσεν ό "Οργανισμός διαφορά ποσά δια ν' άναφύροιν οι συνδρομηταί εις τών καταλόγων. Επειδή, καθε χρόνο, ή έκδοσις του τηλεφωνικού καταλόγου καθυστερεί πάρα πολύ και συμ-

ΔΙΚΑΙΟΝ ΑΙΤΗΜΑ

Δέν νομίζομεν ότι εδρίσκειται έκτός δικαίου ό Συνταγματικός "Αγλαδοφόρος Διατρίβων, διαμαρτυρούμενος δια τήν έγκαταλείψιν του έκτός πάσης προστασίας, από μέρος του Κράτους. "Αλλά θα μας έπιτραπή να έχουμε μίαν διαφανήσιν "Οτι δεν πρόκειται περί προστασίας ενός έπικυβερνητικού Συνταγματος άλλά έκός τού έτους το πράγμα θα είχε πολύ μικροτερον σημασίαν. "Όταν όμως έπιόμους καταγγέλλεται από ένα Παλαιόην Συνεδριόν ότι κατά τό 1955 έπωλούντο ήμερησίως 33.000 όκάδες ύδατος ως γάλα, το πράγμα λαμβάνει πλέον την μορφήν προστασίας του καταναλωτικού κοινού τούτον από άπόφσεως οικονομικής άσων και από υγιεινής. Δι' αυτό και πιστεύομεν ότι ή Κυβέρνησις και τό άρμόδιον ύπουργείον θα δώσουν τήν όδευσαν προσοχήν εις τό τελευταίον ύπεβλήθη ύπόμνημα του Σωματί "Αγλαδοφόρου Πατρών, ως πρώτο δε έκδηλώσις θα πρέπει να έλθι ή άμειωσις ψήφισις του άπό τού 1955 άφρονέοντες νομοσχεδίου περί Ιδρύσεως "Οργανισμού Προστασίας Έκτακτου άλλά αυτό είναι έπικαιρόν, πρέπει να γίνει και έπικαιρόν βήμα μάστιγα. "Εκτός έών έχομεν άντίθετα συμφέροντα οι μανδάρνοι του άρμόδιου ύπουργείου, όποτε άλλάζει τό πράγμα. "Αλλά αυτό έπί Κυβερνήσεως Καραμανλή δεν είναι δυνατόν να είναι άνεκτό.

ΕΠΙ ΤΕΛΟΥΣ

Μετά δετή άγώνα πραγματικόν, έδωσαν όπωσ ό ΕΟΤ άγνριν την χρηματοδότησιν της έκδόσεως ενός Τουριστικού τριτύπου—όδονου τών Πατρών. Ας έλπίσωμεν λοιπόν ότι έπί τέλους σταματάει εις βάρος της πόλεως έμπαιγμός.

Ο ΤΗΛΕΦ. ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ

Διανύομεν τό δεύτερον έξέμηνον του έτους και ό ΟΤΕ οδμερην πληροφόριαν παρέχει περί έπικειμένης έκδόσεως του τηλεφωνικού κατάλογου 1958! Καί άπορεί κανείς πως άντιλαμβάνεται τόν οικόν του τηλεφ. καταλόγου και τας ύπερχώσεις της έναντι τών συνδρομητών ή ύπηρεσίας του "Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών. Η καθυστέρησις, νομίζομεν είναι άδικαιολόγητος. Διότι τούς πρότερος μήνας του έτους—άν και ήμπερούσε να είχε γίνει ένωρίτερον—ό ΟΤΕ εζήτησε και το ύπερβλήθησαν από τούς συνδρομητάς α μεταβαλεί τών τηλεφώνων, τίτλων κλπ., μάλιστα δια εις πολλάς περιπτώσεις ελάττωσεν ό "Οργανισμός διαφορά ποσά δια ν' άναφύροιν οι συνδρομηταί εις τών καταλόγων. Επειδή, καθε χρόνο, ή έκδοσις του τηλεφωνικού καταλόγου καθυστερεί πάρα πολύ και συμ-

ΕΠΙ ΤΕΛΟΥΣ

Μετά δετή άγώνα πραγματικόν, έδωσαν όπωσ ό ΕΟΤ άγνριν την χρηματοδότησιν της έκδόσεως ενός Τουριστικού τριτύπου—όδονου τών Πατρών. Ας έλπίσωμεν λοιπόν ότι έπί τέλους σταματάει εις βάρος της πόλεως έμπαιγμός.

ΕΠΙ ΤΕΛΟΥΣ

Μετά δετή άγώνα πραγματικόν, έδωσαν όπωσ ό ΕΟΤ άγνριν την χρηματοδότησιν της έκδόσεως ενός Τουριστικού τριτύπου—όδονου τών Πατρών. Ας έλπίσωμεν λοιπόν ότι έπί τέλους σταματάει εις βάρος της πόλεως έμπαιγμός.

ΕΠΙ ΤΕΛΟΥΣ

Μετά δετή άγώνα πραγματικόν, έδωσαν όπωσ ό ΕΟΤ άγνριν την χρηματοδότησιν της έκδόσεως ενός Τουριστικού τριτύπου—όδονου τών Πατρών. Ας έλπίσωμεν λοιπόν ότι έπί τέλους σταματάει εις βάρος της πόλεως έμπαιγμός.

ΠΡΟΣ ΥΦΕΣΙΝ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΝΤΑΣΕΩΣ

Η ΜΟΣΧΑ ΑΠΕΔΕΧΘΗ ΤΗΝ ΠΡΟΤΑΣΙΝ
ΤΩΝ ΔΥΤΙΚΩΝ ΔΙΑ ΜΙΑΝ ΣΥΝΑΝΤΗΣΙΝ
ΤΩΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΣΥΜΒ. ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
ΥΠΟ ΩΡΙΣΜΕΝΑΣ ΟΜΩΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

ΑΞΙΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΡΑΒΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 23. Ο ραδιοφωνικός σταθμός της Μόσχας μετέδωσε τήν νύκτα ότι ή Σοβιετική Κυβέρνησις απέδεχθη την πρότασιν συναντήσεως των Μεγάλων εις τό Συμβούλιον "Ασφαλείας υπό τών βρον ότι θα μετάσχουν αύτης ό Πρωθυπουργός των "Ινδιών Νεχρού και ό ήγέται των Αραβικών χωρών.

Είς ταύτην πρότασιν απάντησεν ό ΟΗΕ, τής οποίας να προηγήθι συνάντησις των άρχηγών κυβερνήσεων 4—5 Δυνάμεων.

Είς ταύτην πρότασιν απάντησεν ό ΟΗΕ, τής οποίας να προηγήθι συνάντησις των άρχηγών κυβερνήσεων 4—5 Δυνάμεων.

Εν συνεχεία ή εφημερίς διερωτάται : «Διατί φαίνεται να πάντες τούτοι άρνητικοί και τούτοι άδιάφοροι δια την έντύπωσιν που παρέχόμεν εις τας χώρας που έπιζητούμεν να πείσωμεν περί τών φιλειρηνικών μας προθέσεων»;

Ο ΑΙΖΕΝΧΑΟΥΕΡ ΑΠΟΔΕΧΟΜΕΝΟΣ ΤΗΝ ΠΡΟΤΑΣΙΝ ΚΡΟΥΣΤΣΕΦ
ΥΠΕΚΛΙΝΕΙΣ ΕΙΣ ΙΣΧΥΡΑΝ ΠΙΕΣΙΝ ΤΟΥ ΑΓΓΛΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

Ν. ΥΟΡΚΗ, 23. Ο γνωστός διπλωματικός συνεργάτης των "Τάιμς της Ν. Υόρκης" κ. Τζαίμς Ρέστον εις σημερινόν άρθρον του παρατηρεί ότι ό κ. Αϊζενχάουερ άποδεχόμενος την πρότασιν του κ. Κρούσσεφ δια την συνάντησιν επί άνωτάτου έπιπέδου ύπεκλινεν εις τήν ίσχυράν πίεσιν του κ. Μάκ Μίλλαν, όστις εδήλωσεν εις τόν "Αμερικανόν Πρόεδρον ότι ή συντηρητική Κυβέρνησις δεν δύναται να άγνοήσιν την δημοσίαν γνώμην της Βρετανίας ως και την αντίδρασιν του "Εργατικού κόμματος τό όποιο έμμένει εις τήν άποδοχήν της "Ρωσικής προτάσεως.

Ούτω, ό Αϊζενχάουερ, παρατηρεί ό κ. Ρέστον, «εφ'εθής εις τήν άνάγκην να δεχθή αυτό που ό ίδιος και οι κοινώ

τεροι των συμβούλων του πιστεύουν ότι είναι έσφαλμένη συνάντησις εις έσφαλμένην στιγμήν και τόπον επί έσφαλμένου γητόματος».

Εν τή μεταξύ, τό Συμβούλιον του ΝΑΤΟ συνεδριάσει σήμερον μετ'επισκέψεως του Φρέιν "Οφφίς, μελετάται τώρα ειδική σύνοδος των μελών τού ΝΑΤΟ τήν προσεχόν έβδομάδα.

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΙΓΙΟΥ